责编 刘 鹏 审读 丁秀卓 排版 林 艳 国内 52024年11月13日 星期三

关于G15沈海高速公路(马店枢纽处沈海高速
连接青银高速青岛方向匝道)临时封闭的通告

因沈海高速马店枢纽F匝道跨青银高速桥梁板桥面系施
工，需要对G15沈海高速连接青银高速青岛方向匝道实施封
闭。具体通告如下：

一、封闭时间
2024年11月14日、15日、18日、19日每天7：00-17：00，对

沈海高速马店枢纽路段沈海高速连接青银高速青岛方向匝道
进行封闭。

二、管制措施及绕行建议
沈海高速马店枢纽处连接青银高速青岛方向匝道单向封

闭；建议原拟由沈海高速马店枢纽转青银高速青岛方向通行
的车辆，通过沈海高速马店枢纽济南方向匝道，经青银高速胶
州收费站驶出，绕行 309国道、三株路，从青岛机场高速胶莱
收费站驶入。

特此公告
青岛市公安局交通警察支队同三高速公路大队

青岛高速集团有限公司平度分公司
2024年11月11日

青岛西海岸新区自然资源局关于青岛生物医学技术转化研究中心二期项目规划及建筑方案变更进行批前公示的通告
为加强公众参与，发挥公众在我区规划管理中的作用，提高城市规划水

平，根据《中华人民共和国城乡规划法》《山东省城乡规划条例》等法律法规和
政务公开的有关规定，对青岛生物医学技术转化研究中心二期项目规划及建
筑方案变更进行批前公示，以保证利害关系人的知情权、参与权等，现将有关
事项通告如下：

一、公示项目基本情况：
建设单位：青岛荣泰鑫康置业有限公司
建设项目：青岛生物医学技术转化研究中心二期项目
建设地点：九连山路东、珠江路南
设计单位：青岛腾远设计事务所有限公司
公示阶段：规划及建筑方案变更

变更内容：北门平面及立面重新调整设计，提升空间展示形象和空间品质。
1-13号楼座阳台玻璃栏板调整为铁艺栏杆，本次调整不涉及建筑面积变更。

二、公示及反馈方式：
长江东路443号福瀛大厦大堂、项目现场出入口处及青岛西海岸新区政

务网（查询流程：青岛西海岸新区政务网—政务公开—信息公开指南—区自
然资源局—重点工作—规划批前公示）。

长江东路443号福瀛大厦大堂意见箱，请将意见和建议附上证明相关利
害人身份证复印件放入意见箱。

三、咨询电话：自然资源局86995762、86164453，建设单位13792448629
四、公示时间：2024年11月15日至2024年11月21日

2024年11月13日

青岛市自然资源和规划局关于城阳区城阳街道南部片
区CY1004-024地块控规调整进行社会公示的通告

为加强公众参与，发挥公众在我市规划管理中的作用，提高城
市规划水平，根据《中华人民共和国城乡规划法》《青岛市城乡规划
条例》等法律、法规和政务公开的有关规定，对城阳区城阳街道南
部片区 CY1004-024地块控规调整进行社会公示，欢迎社会各界
提出意见和建议。现将有关事项通告如下。

一、公示项目基本情况：
1、建设单位：青岛市城阳区人民政府
2、建设项目：城阳区城阳街道南部片区 CY1004-024 地块控

规调整
3、建设地点：城阳区城阳街道正阳路以南、宁城路以西
4、公示阶段：控规调整
二、公示方式：青岛城市展览馆公示厅（东海东路78号）、青岛

市自然资源和规划局政务网站、项目现场
三、公示时间：2024年11月16日——2024年12月15日
现场公示时间：2024年11月16日——2024年11月22日
四、反馈方式：青岛市自然资源和规划局政务网站、青岛城市

展览馆公示厅及现场意见箱
咨询电话：87765366

●遗失青岛市工商行政管理局崂
山分局 2002 年 9 月 3 日核发予青岛市
崂 山 区 夏 明 洁 洗 衣 部 的 注 册 号 为
3702123802137 号的营业执照正本，声
明作废。●遗失青岛即墨市场建设发展有
限公司开具的青岛即墨市场建设发展
有限公司中国即墨服装市场预订定金
专用收款收据，姓名：孙仁忠，商铺号：
13732 号，收款项目：预订定金，金额
10000 元，票据号码：20002102，开票日
期：2021年7月30日，声明作废。●遗失青岛市即墨区行政审批服
务局于 2020年 12月 8日核发的青岛市
即墨区枫叶公益服务中心的统一社会
信用代码：52370215MJD998491M 号民
办非企业单位登记证书副本，声明作
废。●遗失鲁即渔 71248 渔业船舶卡，
渔船编码：370282080476，渔船所有人：
于 正 祥（身 份 证 号 ：370222********

1536），声明作废。●遗失莱西市店埠镇总工会的开
户许可证，核准号：J4523001392304，声
明作废。●遗失青岛万福房地产开发有限
公司2021年9月5日开具给刘祥宝、李
菲菲的坐落于青岛市莱西市上海路万
福祥苑 45-2-401 的定金收据一份，收
据号码为：0344589，金额为：50000 元
整，声明作废。

●遗失青岛志诚交通轨道配件有
限公司工会委员会银行开户许可证，核
准号：J4521010820801，开户行：中国银
行股份有限公司青岛棘洪滩支行，账
号：233841624747，声明作废。

●遗失青岛市城阳区棘洪滩街道
小胡埠社区卫生室银行开户许可证，核
准号：J4520019360201，开户行：青岛农
村商业银行股份有限公司城阳棘洪滩
支行，账号：9020102302742050005106，
声明作废。

●遗失青岛市市北区市场监督管
理局 2022年 7月 22日核发予市北区马
龙 清 兰 州 拉 面 店 的
92370203MABW4MDHXJ 号营业执照
副本，声明作废。

●遗失青岛市市北区市场监督管

理局 2009年 3月 20日核发予青岛市市
北 区 智 贤 房 屋 信 息 咨 询 服 务 部 的
370203600579565号营业执照正、副本，
声明作废。

●遗失周润川的 2022010073 号学
生证，声明作废。

声明
遗失我单位公章一枚，声明作废。
青岛市华龙房产物业发展中心

声明
遗 失 我 单 位 公 章 一 枚 ，编 号 ：

3702110324817，声明作废。
青岛质实机电设备有限公司

声明
遗失我单位财务章一枚，编号：

3702110324818，声明作废。
青岛质实机电设备有限公司

声明
遗失我单位原法人章（周建东）一

枚，编号：3702110324819，声明作废。
青岛质实机电设备有限公司

声明
遗失我单位财务专用章一枚，声明

作废。
青岛艺天成精密机械有限公司

声明
遗失我单位法人章(法人：张成坤)

一枚，声明作废。
青岛艺天成精密机械有限公司

声明
遗失我单位公章（3702850598902）

一枚，声明作废。
青岛国美新零售科技有限公司

声明
遗失我单位公章（3702001846853）

一枚，声明作废。
青岛国美售后服务有限公司

声明
遗失我单位公章（3702001846905）

一枚，声明作废。
青岛国美安迅科技有限公司

挂失声明
权威 快捷 省钱

七台河市金桥拍卖有限责任公司接受委托，于2024年11月29日上午9时在中拍平台（https://paimai.caa123.org.cn)以网络竞价形式公开拍卖以下房产，明细如下：

拍卖公告
序号

1-5

标的名称

黄岛区滨海大道路 2037 号《青岛东方影都万达公馆 B 地块
B1#(滨海大道2037号16栋办公及商业)》内16栋办公3层314
户、315户、316户、317户、318户

所在层数

3

参考建筑面积（平方米）

46.86-55.99

单价（元/㎡）

4675

拍卖参考价（元/套）

219100-261800

房屋用途

办公

展示日期、地点：2024年11月21日-27日在标的物所在地展示，联系人：张先
生，联系方式：0464-8688050。

登记手续：1、竞买人需符合当地限购政策，在中拍平台上完成注册登记，并上
传有效身份证明进行实名认证（个人：身份证原件，企业：营业执照、法定代表人身
份证）。

2、每个标的伍万元拍卖保证金，拍卖保证金账号：24100120000000005，开户

行：龙江银行湖滨支行，户名：七台河市金桥拍卖有限责任公司
登记地点：七台河市桃山区学府街5号（湖滨邮政储蓄银行东侧）
报名截止日期：2024年11月28日16时止
咨询电话：0464-8368888 13329321111

七台河市金桥拍卖有限责任公司
2024年11月13日

（上接第一版）
第一条 为统一全国年节及纪念日的假期，制定本

办法。
第二条 全体公民放假的节日：

（一）元旦，放假1天（1月1日）；
（二）春节，放假4天（农历除夕、正月初一至初三）；
（三）清明节，放假1天（农历清明当日）；
（四）劳动节，放假2天（5月1日、2日）；
（五）端午节，放假1天（农历端午当日）；
（六）中秋节，放假1天（农历中秋当日）；
（七）国庆节，放假3天（10月1日至3日）。
第三条 部分公民放假的节日及纪念日：

（一）妇女节（3月8日），妇女放假半天；
（二）青年节（5月4日），14周岁以上的青年放假半天；
（三）儿童节（6 月 1 日），不满 14 周岁的少年儿童放假

1天；
（四）中国人民解放军建军纪念日（8 月 1 日），现役军人

放假半天。
第四条 少数民族习惯的节日，由各少数民族聚居地区

的地方人民政府，按照各该民族习惯，规定放假日期。
第五条 二七纪念日、五卅纪念日、七七抗战纪念日、九

三抗战胜利纪念日、九一八纪念日、教师节、护士节、记者节、
植树节等其他节日、纪念日，均不放假。

第六条 全体公民放假的假日，如果适逢周六、周日，应
当在工作日补假。部分公民放假的假日，如果适逢周六、周
日，则不补假。

第七条 全体公民放假的假日，可合理安排统一放假调
休，结合落实带薪年休假等制度，实际形成较长假期。除个
别特殊情形外，法定节假日假期前后连续工作一般不超过
6天。

第八条 本办法自公布之日起施行。
（新华社北京11月12日电）

全国工商联在青召开座谈会

（上接第一版）
会上，青岛市委，温州、通化、赣州、苏州市工商联，河北、

湖南、陕西省工商联负责同志作交流发言。会议期间，就《全
国工商联深化改革重点举措（征求意见稿）》听取了部分省、
市工商联的意见；与会同志实地调研了青岛市“两个健康”实
践中心。

中央统战部、全国工商联有关部门负责同志，部分省、市
工商联负责同志，市领导常红军、崔作参加。

加强参政党自身建设
凝聚守正创新强大合力

（上接第一版）
孙继业强调，要强化作风意识，打造干事创业模范机关，

弘扬同心同德的思想作风，秉持认真负责的工作作风，营造
好学善思的学风，坚持无怨无悔的奉献作风，倡导崇廉拒腐
的清廉作风，纵深推进政治型、实干型、学习型、服务型、廉洁
型模范机关建设，推动各项事业不断向前发展，以更强的能
力和更好的状态服务参政党自身建设和履职尽责，为谱写中
国式现代化山东篇章作出新的贡献。

本次研讨班为期4天，采取集中授课、课后自学、现场教
学等方式。

市政协副主席陈大维参加培训班。

2024国际虚拟现实创新大会举行

（上接第一版）期待大家选择青岛、布局青岛。我们将持续打

造一流创新创业环境，为大家在青发展提供最优质服务。
开幕式上，中国电子学会理事会党委书记张峰、中国工

程院院士赵沁平及工信部电子司、省工信厅有关负责同志致
辞，部分院士专家作了专题报告；启用了国家虚拟现实创新
中心（青岛）检测平台及中试平台，发布了《2024虚拟现实产
业发展报告》《虚拟（增强）现实技术产业发展趋势分析》；举
行了项目集中签约活动。

大会为期2天，设置1个主论坛、6个分论坛，以及产业供
需对接和精准招商等系列活动。

市领导王波、张元升参加开幕式。

青岛金融业一揽子增量政策快速落地

（上接第一版）同时承保全国首艘10万吨级渔业养殖工船“国
信 1号”，提供风险保障超 1200万元；护航船舶海工发展，巩
固青岛在全国船舶海工保险领域的领先优势。持续丰富船
舶海工保险的产品谱系，先后承保“蛟龙号”等大国重器，承
保全球最大静音海洋综合科考船“东方红3”等海洋科考船30
余艘，年均提供各类风险保障超8000万元；护航港口航运金
融发展，助力青岛港打造国际领先的智慧绿色港、物流枢纽
港、金融贸易港、产城融合港、邮轮文旅港。截至目前，保险
机构已为青岛港打造一揽子保障方案，承保青岛港自动化集
装箱码头，服务国际邮轮港区工程建设项目及配套项目，累
计提供风险保障超千亿元，护航海洋科技研发，为海洋科研
板块提供配套产品支持；已为青岛海大生物集团等10家成长
型海洋生物制品企业提供责任险、财产险等超20亿元风险保
障；同时为中国海洋大学、中国科学院海洋研究所等科研院
所提供累计1505亿元的风险保障。

抢抓国家级试点红利，快节奏推动金融资产投资公司
（AIC）股权投资试点加速落地。“AIC股权投资试点扩大政策
发布后，我们联合市委金融办，第一时间组织对接5家金融资

产投资公司、青岛大型银行和省市区国有资本平台，推动召
开项目对接会，达成出资意向和签订战略协议，仅 10 个工
作日落地首只 AIC 股权投资试点基金。“青岛金融监管局相
关负责人介绍，截至 11月 1日，五家 AIC 均已与青岛市签订
战略合作协议，青岛成为全国 18 个试点城市中首个 5 家
AIC 股权试点基金全覆盖的城市，6只落地基金目标总规模
140亿元。

点亮“平度好品”助力乡村振兴

（上接第一版）
提起平度农产品，就不得不说马家沟芹菜，这次农产品

展销，马家沟芹菜又一次站上“C 位”。“在青岛市场上，马家
沟芹菜价格都很高，今天能直接跟农户买到产地的马家沟芹
菜，价格便宜还新鲜，真是太难得了。”一位购买者告诉记
者。近年来，平度马家沟芹菜不断开展提纯复壮技术改进，
以叶茎嫩黄、梗直空心、清香酥脆的特点受到了广大消费者
的喜爱，成为国内芹菜品牌中的佼佼者，产品多次获得“山东
餐饮好食材”、“好客山东”100款精品伴手礼等称号。

“青岛的消费市场庞大，尤其对优质农产品的需求量逐
年上升，青岛市民也非常认可来自平度的农产品。希望通过
这次活动能够同平度农产品企业建立合作关系，借助媒体力
量，让更多优质农产品走上群众餐桌，助力乡村振兴。”青岛
日报社相关负责人表示，青岛日报社（集团）将持续开展爱心
助农、品牌建设活动，助力做大做强“青岛农品”。

“我们将继续加强与青岛市直机关单位、集团企业的沟通
交流，紧盯青岛市场需求，在立足传统农产品销售主渠道的基
础上，大力发展农产品青岛直供直销和线上交易渠道，不断拓
展青岛市场销路。”平度市商务局相关负责人介绍，近两年，平
度市共开展各类农产品产销对接和宣传推介活动20余场，参
与活动的农产品企业累计达百余家，参展农产品数量近千种。

中国科学家用量子
搜寻暗物质获重要进展
据新华社合肥11月12日电（记者徐海涛 陈诺）记者

从中国科学技术大学获悉，该校彭新华教授、江敏副教授等
人利用量子精密测量技术探测暗物质诱导的自旋相关相互
作用，将此前国际上的探测界限提升50倍以上。国际知名
学术期刊《物理评论快报》日前刊发了该成果。

在我们的世界，日月星辉乃至自然万物等所有“看得见”
的东西，仅占宇宙质量的5％，另外的95％是看不见的暗物
质和暗能量。找到暗物质，将会带来物理学的革命性突破，
让人类更好地理解宇宙。然而暗物质粒子不发光、不参与电
磁相互作用，无法用任何光学或电磁观测设备直接“看”到。
如何探测到“暗粒子”，是国际物理学研究的重大课题。

轴子是可能构成暗物质的热门假想粒子之一。近期，利
用量子精密测量技术对微弱能级的超灵敏测量，中科大科研
团队巧妙利用两个相距60毫米的极化原子系综，在“轴子窗
口”内探测轴子暗物质诱导的自旋相关相互作用。为此，科
研人员精心设计磁屏蔽系统，成功把环境的经典磁场信号抑
制减弱为一百亿分之一，还采用在引力波探测中广泛应用的
最优滤波技术，以最大限度提高轴子信号的信噪比。

通过一系列创新，科研团队在“轴子窗口”内给出了迄今
为止最强的中子—中子耦合界限，将此前国际上的探测界限
提升50倍以上。美国印第安纳大学伯明顿分校教授迈克尔·
斯诺评论认为，这项研究的独特亮点在于创新性引入两种新
技术——磁放大技术和信号模板，超越了国际先进水平。

《国务院关于修改〈全国年节及纪念日放假办法〉的决
定》，及2025年部分节假日安排12日公布。就社会各方面关
心的问题，有关方面负责同志接受了记者采访。

问：此次修改的主要背景是什么？
答：《全国年节及纪念日放假办法》制定以来，先后于

1999 年、2007 年、2013 年进行修订。随着经济社会发展，产
业结构不断升级，服务业比重不断上升，生产效率不断提高，
客观上为增加假期时长提供了基础，也相应提出了要求。同
时，广大人民群众对于增加假期的呼声也十分高涨，近年来
相关部门通过全国两会提案建议、网络媒体、专题调研等多
种渠道，广泛收集整理群众意见建议，为修改放假办法作好
准备。党中央、国务院高度重视，专门作出部署。

问：此次修改的总体考虑是怎样的？
答：优化节假日安排，涉及历史文化传统、经济社会发展

阶段、产业结构变化、全社会劳动效率、群众休息休闲需求等
多方面因素，直接关系每个人的休息和每个单位的运行，不
同群众、不同方面的诉求不尽相同，需要统筹考虑，求得全社
会“最大公约数”。这次修改，主要有以下考虑：

总体稳定。多年来，我国形成了长短假期搭配、传统节
日放假兼顾考虑的假期安排格局，宜渐进式优化节假日放假
安排，保持经济社会有序运转。

适度增加。随着经济社会发展、生活水平逐步提高，优
化节假日安排首先要考虑满足群众休息休闲需要，还可以通
过休闲时间的增加“充电”“加油”，推动提高生产效率，并扩
大消费、推动服务业发展。

优化结构。春节、劳动节、国庆节等长假和中长假，是群
众探亲出游的高峰，要在增加的假期中优先充实和保障，并统

筹考虑其他短假期，尽可能给群众更多的出行和休假选择。
顺应民意。广泛收集、多方听取群众意见和诉求，认真

研究人大代表、政协委员等意见建议，努力让放假安排更好
回应社会各方面诉求和呼声。

问：修改后的我国节假日总体情况是怎样的？
答：修改前我国全体公民放假的节日是 7个，共放假 11

天。此次修改后，7个节日共放假13天。其中，春节4天（除
夕至初三），通过调休放假至少8天，较原来增加1天；国庆节
3天（10月1日至3日），调休形成7天假期；劳动节2天（5月1
日、2日），调休放假5天，较原来少调休1天；元旦、清明节、端
午节、中秋节各 1天，除逢周三外，结合与相连周末调休，形
成3天假期。

问：此次修改有哪些关键点？
答：这次修改，主要体现在五方面。
假期总量增加。全体公民放假的假日增加2天，即农历

除夕、5月2日，放假总天数由11天增加至13天。
除夕纳入放假。近些年，除夕主要靠调休或者灵活休假

进行保障。除夕是全体中国人特别看重的传统节日，此次将
除夕纳入法定节假日，通过制度化方式保障群众更好团圆过
年，更好享受传统节日。

春节假期延长。增加后春节放假 4 天（农历除夕、正月
初一至初三），放假调休8天。在除夕逢周五时，与周末顺连
还可实现放假 9 天，例如 2027 年。春节时间延长且更加固
定，大家能更好地安排探亲休假。

五一调休减少。“五一”季节较好、适宜出游，假期增加到
2天、加上2天周末，只需要调休1天即可形成5天假期。

明确调休原则。多年实践中，形成了较为固定的调休原

则。此次将调休原则进行明确和公布，可以进一步稳定各方
面预期，群众可以对照原则自行规划安排未来假期。

问：大家对调休十分关注，请问调休是怎样安排的？
答：我们注意到，当前各方对是否调休意见不一。客观

地看，调休在保障居民探亲、旅游休闲等需求方面发挥了不
可替代的积极作用，同时也还有进一步优化的空间。此次结
合增加法定节假日天数，对调休安排作了尽可能的优化。

明确调休原则。除个别特殊年节外，春节自农历除夕起
放假调休8天，国庆节自10月1日起放假调休7天，劳动节放
假调休 5天，元旦、清明节、端午节、中秋节分别放假调休或
连休3天（如逢周三则只在当日放假），国庆节放假如逢中秋
节则合并放假8天（2025年、2028年就是这样）。

优化调休安排。办法明确，全体公民放假的假日，可合
理安排统一放假调休。除个别特殊年节外，法定节假日假期
前后连续工作一般不超过6天。

问：对于优化节假日安排，下一步有哪些工作考虑？
答：优化节假日安排，涉及经济社会方方面面，涉及企业

群众生产生活安排，需要统筹谋划、有序推进。相关部门将
认真贯彻落实党中央、国务院决策部署，协同落实节假日高
速通行免费政策、铁路民航增加运力等工作，引导有关企事
业单位合理安排生产经营活动，确保相关政策平稳顺利落
地。特别是，积极推动带薪年休假制度进一步落实，让群众
在法定节假日之外，通过年休假实现更加充分和灵活自主的
假期安排。同时，相关部门也将密切关注人民群众诉求，根
据经济社会发展实际，不断推进节假日安排更加科学合理，
更好满足人民群众对美好生活的向往。

新华社记者（新华社北京11月12日电）

春节和劳动节假期各增加1天
放假办法修改及2025年部分节假日安排六问

第十五届中国航展开幕式现场，海军1架歼－15D、2架
歼－15T 战机进行伙伴加油飞行课目表演引起广泛关注。
军事专家在接受新华社记者采访时表示，海军航空兵已掌握
伙伴加油技术，标志着我国航母远海作战能力进一步提高。

伙伴加油是指飞机为同型或近似型号的飞机进行空中
加油增加航程，大幅提高舰载机作战能力和作战半径。

“伙伴加油对舰载航空兵来说极具实战价值，是舰载机
战力的倍增器。”军事专家曹卫东介绍，在起飞重量一定的条
件下，舰载机载弹量和燃油携带量是矛盾的，伙伴加油能够
让舰载机起飞时挂载更多弹药，升空后再进行油料补充。

海军航空大学飞行教官梁李彬说，伙伴加油的另一个重

要作用是提升舰载机安全着舰系数。当舰载机在远海执行
任务返航途中遇危险天气暂时不能着舰或着舰不成功复飞
而油量又不足时，可通过伙伴加油，增加待着舰飞机续航时
间，保证飞行安全。

“伙伴加油方式最初是因为大型加油机无法上舰的客观
限制产生的，但现在已经拥有了自身独特优势。”曹卫东说，
比如大型加油机执行任务时，需要由其他飞机进行护航，而
伙伴加油机本身是保留了战斗力的，面对突发情况，也可以
抛掉加油吊舱投入战斗。

由于加油机与受油机是相同或近似机型，因此两者在速
度、机动性、航程等性能上近似。在实战中，伙伴加油机可与

攻击机群进行同步伴随作业，随时为受油机加油。
此外，与大中型专业加油机相比，伙伴加油机大部分零

部件和同型号战斗机通用，减轻了后勤保障部门的压力。同
时，伙伴加油机改装技术难度和成本也远低于大中型专业加
油机，具有良好的效费比。

“从技术上来说，伙伴加油技术难度比使用大型加油机
加油要大一些。”梁李彬说，由于舰载战斗机尺寸小，伙伴加
油时两机间距小，飞行速度快，极易引发事故，因此世界上仅
有少数国家掌握这一技术。我国海军航空兵掌握伙伴加油
技术，标志着我国航母远海作战能力已进一步提高。

新华社记者（新华社广州11月12日电）

我国航母远海作战能力进一步提高
——专家解读中国航展海军航空兵伙伴加油飞行课目表演

交通运输部国家发展改革委印发行动计划

18项举措加快交通物流
降本提质增效

新华社北京11月12日电（记者叶昊鸣 王聿昊）记者
12 日从交通运输部获悉，交通运输部、国家发展改革委近
日印发《交通物流降本提质增效行动计划》，明确到 2027
年，交通物流降本提质增效取得显著成效，社会物流总费用
与国内生产总值的比率力争降低至13.5％左右。

据交通运输部相关负责人介绍，交通物流具有先导性、
基础性、保障性作用，行动计划提出了加快建设国家综合立
体交通网、深入推进运输结构调整优化、推进交通物流与产
业融合发展等18项具体举措，旨在加快推进交通物流结构
性、系统性、制度性、技术性、综合性、经营性降本提质增效，
更好服务经济社会高质量发展。

根据行动计划要求，到 2027 年，国家综合立体交通网
主骨架更加完善，基础设施联网补网强链深入推进，运输结
构持续优化，全国铁路货物运输周转量较2023年增长10％
左右，港口集装箱铁水联运量年均增长 15％左右，综合交
通运输体系改革等取得重大突破，多式联运“一单制”“一箱
制”加快推广，货运组织效率大幅提升，培育形成一批具有
国际竞争力的领军企业，交通物流对现代化产业体系建设
的支撑作用更加突显。